
DETERAAINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REpERroRro nyl(,DEL //" o g - Z eLf
Oggetto: AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RIPRISTINO -

MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DI INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE - 2025
D.R.S. n. 5149 del1710612025 dell'Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento 6 - "Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti
Irrigue" in favore dell'Ente di Sviluppo Agricolo (ESA) per un importo di € 5.000.000,00.
Individuazione attività di competenza dell'Ente e ripartizione incentivi per le attività
dell'Ente.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI

- la L.r. n.2l del l0 agosto 1965 e successive modifiche ed integrazioni;

- la L.r. n. l0 del l5 maggio 2000, e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione n.400 del 1211012012 con la quale la Giunta regionale di governo si è determinata in merito alla
deliberazione E.S.A. n. 170/C.A. del1910612012 riguardante il Regolamento di Organizzazione dell'E.S.A. ex
l.r. n.l0/2000;

- la nota prot. n. 38979 del 10/12/2012 con la quale l'Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari
ha comunicato l'esecutiva la deliberazione n. 170/C.A . del1910612012;

- la deliberazione n. 196/C.S. del27ll2l20l2 - "Attvazione del Regolamento di Organizzazione dell'Ente di
Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana ex Lr. 10/2000 - Definizione delle competenze delle strutture
intermedie";

- la nota n. 15999 del0610512013 con la quale l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha
comunicato I'esecutività della citata deliberazione n. 196/C.S. del27ll2l20l2;

- la Determinazione commissariale n. 3 del 17.03.2025, ratifrcata con Deliberazione Commissariale n.22 del
30.05.2025, con la quale e stato conferito al Dott. Mario Candore, Dirigente diterza fascia del ruolo unico della
dbigenza dell'Amministrazione regionale, l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo per
anni due, con decorrenza 3 1.05.2025:

CONSIDERATO

- che con D.R.S. n. 5149 del17106/2025 dell'Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento 6 - "lndirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue" è stato
impegnato, per l'anno 2025, n favore dell'Ente di Sviluppo Agricolo (ESA), Ia somma di € 5.000.000,00 a
valere sullo stanziamento previsto sul capitolo di spesa 143349 "Trasferimenti in favore dell'Ente Sviluppo
Agricolo al fine di favorire gli interventi di manutenzione sulla viabilità rurale per I'accesso ai terreni agricoti e
forestali ricadenti nel territorio della regione e gli interventi di regimazione idraulica delle acque supòrficiali,
manutenzione di scoline e fossi naturali e artificiali", del Bilancio della Regione Siciliana. (Cod.
U.2.03.01.02.017), per le finalità del capitolo stesso;

- che I'E.S.A., per dare immediata attuazione agli interventi di manutenzione sulla viabilità rurale regionale,
intende ftnanziare le amministrazioni comunali con procedura a sportello fino ad esaurimento delle risorse di cui
al D.R.S. n.5149 del1710612025 mediante prowedimenti di concessione;

- che, all'interno del quadro economico di spesa di ogni progetto, sono previste delle somme pari all, l,5yo
dell'importo dei lavori per le attività di competenza dell'ESA, che saranno scorporate dall'importo complesiivo
del prowedimento di concessione;

- che per dare corso ai finanziamenti in concessione, attraverso la procedura a "sportello", occorre procedere a:

I



a- nominare una Commissione di Valutazione intema per l'ammissibilità al finanziamento dei progetti
presentati dai comuni;

b- nominare per I'attività amministrativa-contabile idoneo personale interno;

c- nominare i tecnici dell'Ente per I'Alta sorveglianza dei progetti finanziati;

d- nominare i componenti per l'Attività di coordinamento di tutte le fasi tecniche ed amministrative;

VISTA la Determina del Commissario Straordinario dell'Ente n. 06 del 20106/2025, ratificata con Deliberazione
Commissariale n. 49 del2610612025, che ha rimandato ad un successivo atto gestionale del Direffore Generale la
ripartizione delle somme, per il personale incaricato, pari all'1,5% dell'importo dei lavori per ogni singolo
progetto, per le attività di competenza dell'ESA;

ATTESO che la Determna06lC.S./2025 prevede che i progetti dovranno pervenire all'Ente a decorrere dalle ore 9:00
del 0810712025 e, pertanto, è urgente ed indifferibile procedere, preliminarmente, alla individuazione dei criteri
di ripartizione di ogni singola attività secondo la seguente tabella:

Attività di competenza dell'Ente !,5%lavori
a base d'asta per ogni singolo progetto Percentuale

a -Commissione Valutazione progetti 30o/o

b -Attività amministrativa contabile 75%

c -Tecnici Alta Sorveglianza 3Oo/o

d -Coordinamento attività 25%

totale too%

RAWISATA l'urgenza di nominare il personale interno che si occupi dell'affività di segreteria per la ricezione delle

istanze che perverranno via pec a partire dalle ore 9:00 del 0810712025;

DETERMINA
con effetti immediati e per quanto in premessa indicato e che s'intende integralmente riportato:

- di approvare i criteri di ripartizione di ogni singola attività del personale dell'Ente secondo la seguente tabella:

Attività di competenza dell'Ente L,5Yolavori
a base d'asta per ogni singolo progetto Percentuale

a -Commissione Valutazione progetti 30%

b -Attività amministrativa contabile 75%

c -Tecnici Alta Sorveglianza 30%

d -Coordinamento attività 25%

totale 100%

- di incaricare il funzionario direttivo Chiolo Daniela, alle attività di segreteria per tutti i progetti che verranno
finanziati, compresa la ricezione di tutte le istanze;

- di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina dei componenti della Commissione Unica di Valutazione,
di quelli per I'Attività amministrativa contabile, di coordinamento e dei Tecnici per I'Alta Sorveglianza

La presente determinazione che non prevede impegno di spesa sarà trasmessa dall'Ufficio Organi
Amministrativi agli Uffici di competenza per gli atti consequenziali.

2

à
ER!'[q.-

IL GENERALE
.,:

(
z
t,


